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1 Цели и задачи дисциплины
1.1 Задачами изучения дисциплины являются конструктивные особенности транспортной техники, обеспечивающие активную, пассивную, послеаварийную и экологическую безопасности, тенденции развития подвижного состава, связанные с безопасностью, инженерные расчеты средств и устройств по безопасности, нормативные документы и передовой опыт в данной области.
В результате изучения курса студенты должны знать:

– основные положения нормативных документов в сфере обеспечения безопасности транспортной техники; 

– конструктивные особенности транспортной техники; 

– тенденции развития подвижного состава, связанные с безопасностью движения. 

В результате изучения курса студенты должны уметь:
– анализировать материалы статистики ДТП; 

– дать комплексную оценку безопасности транспорта;
– проводить обследования транспорта на токсичность выхлопных газов, шумовых характеристик транспортной техники.
1.2 Пререквизиты
Изучение курса базируется на знаниях и терминах дисциплин: высшая  математика, информатика, метрология, стандартизация и управление качеством, безопасность жизнедеятельности.

2 Содержание дисциплины
2.1 Тематический план дисциплины для очной формы обучения 
	№

п/п
	Наименование тем
	Количество часов

	
	
	Лек
	Пр
	СРС

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Введение
	1
	
	

	2
	Активная безопасность транспортной техники
	2
	1
	6

	3
	Общие компоновочные параметры транспортной техники
	1
	2
	6

	4
	Динамичность транспортной техники
	1
	1
	6

	5
	Устойчивость, управляемость и плавность хода транспортной техники
	2
	2
	6

	7
	Информативность транспортной техники
	1
	2
	6

	8
	Рабочее место водителя
	2
	2
	6

	9
	Пассивная безопасность транспортной техники
	2
	2
	6

	10
	Послеаварийная безопасность транспортной техники
	1
	1
	6

	11
	Экологическая безопасность транспортной техники
	1
	1
	6

	12
	Конструкция экспериментального безопасного транспорта
	1
	
	6

	ИТОГО
	15
	15
	60


2.2 Тематический план дисциплины для заочной формы обучения 
	№

п/п
	Наименование тем
	Количество часов

	
	
	Лек
	Пр
	СРС

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Введение
	0,5
	
	

	2
	Активная безопасность транспортной техники
	0,5
	2
	6

	3
	Общие компоновочные параметры транспортной техники
	0,5
	-
	6

	4
	Динамичность транспортной техники
	0,5
	-
	6

	5
	Устойчивость, управляемость и плавность хода транспортной техники
	0,5
	2
	6

	7
	Информативность транспортной техники
	0,5
	-
	6

	8
	Рабочее место водителя
	0,5
	-
	6

	9
	Пассивная безопасность транспортной техники
	0,5
	2
	6

	10
	Послеаварийная безопасность транспортной техники
	0,5
	-
	6

	11
	Экологическая безопасность транспортной техники
	0,5
	-
	6

	12
	Конструкция экспериментального безопасного транспорта
	0,5
	-
	6

	ИТОГО
	6
	6
	78


Содержание лекционных занятий
Тема 1 Введение. 

Аварийность  транспорте. Понятие о дорожно–транспортном происшествии, его фазы. Классификация свойств, влияющих на безопасность транспортной техники. Нормативные документы, регламентирующие требования к конструктивной безопасности транспортной техники.
Тема 2 Активная безопасность транспортной техники. Основные эксплуатационные свойства транспортной техники. 

Необходимость комплексной оценки безопасности транспортной техники, определяющие его безопасность. Измерители и показатели эксплуатационных свойств.
Тема 3 Общие компоновочные параметры транспортной техники
Геометрические и компоновочные параметры транспортной техники (габаритные размеры, база, колея, радиусы поворота), их влияние на безопасность движения. Весовые параметры транспортной техники (собственный вес, распределение веса по мостам). Высота и центр тяжести, их влияние на безопасность движения и срок службы дорожного покрытия. 
Тема 4 Динамичность транспортной техники
Тяговая динамичность транспортной техники и ее значение для безопасного движения. Максимальна средняя скорость, ускорение транспортной техники, время и путь обгона. Безопасность при обгоне. Классификация обгона. Завершенный обгон с постоянной и переменной скоростью. Незавершенный обгон при равномерном движении. Тормозная динамичность транспортной техники и ее значение для безопасного движения. Измерители и показатели тормозной динамичности. Влияние технического состояния транспортной техники на безопасность.

Тема 5 Устойчивость, управляемость и плавность хода транспортной техники
Устойчивость транспортной техники и ее значение для безопасности. Измерители и показатели устойчивости транспортной техники. Критические скорости по условиям заноса и опрокидывания. Управляемость транспортной техники и ее значение для безопасности. Измерители и показатели управляемости транспортной техники. Критические скорости по условиям увода и управляемости транспортной техники. Устойчивость и управляемость транспортной техники под действием бокового ветра. Плавность хода транспортной техники и ее значение для безопасности. Измерители и показатели плавности хода. 
Тема 6 Информативность транспортной техники 

Информативность как элемент активной безопасности транспортной техники. Внешняя визуальная информативность транспортной техники. Кузов как элемент внешней визуальной информативности транспортной техники. Световозвращатели. Внутренняя визуальная информативность транспортной техники. Система автономного освещения транспортной техники. Дальний свет. Скоростной свет. Широкоугольный противотуманный свет. Свет заднего хода транспортной техники.  Системы внешней световой сигнализации транспортной техники.
Тема 7 Рабочее место водителя

Параметры рабочего места водителя и их значение для безопасности движения. Контрольно–измерительные приборы транспортной техники, требования к ним. Система очистки и обдува стекол транспортной техники. Требования к обзорности большегрузных транспортной техники. Зеркала заднего вида, их количество, место установки. Сиденья транспортной техники. Влияние удобства посадки водителя на его работоспособность и утомляемость. Требования, предъявляемые к сиденьям различного типа. Влияние органов управления на работоспособность и утомляемость водителя. Микроклимат рабочего места водителя (температура, влажность, степень загазованности, шумы, вибрации).  
Тема 8 Пассивная безопасность транспортной техники
Пассивная безопасность транспортной техники, ее измерители и показатели. Повреждение транспортной техники и травмирование участников движения при ДТП. Виды ударов, величины перегрузок, действующих на водителей и пассажиров.. Виды травм при ДТП и их основные источники. Внутренняя пассивная безопасность транспортной техники. Защитные удерживающие средства и требования, предъявляемые к ним. Ремни безопасности, подушки безопасности, специальные безопасные сиденья. Устранение травмоопасных деталей внутри салона. Безопасные рулевые управления. Внешняя пассивная безопасность транспортной техники. Совместимость участников движения. Столкновения легковых и грузовых транспортной техники. Наезды на пешеходов. Влияние типа транспортной техники и формы кузова на тяжесть травмирования пешехода. Энергопоглощающие бампера и устройства, снижающие тяжесть травмирования пешеходов при ДТП. 
Тема 9 Послеаварийная безопасность транспортной техники
Послеаварийная безопасность транспортной техники. Эвакуация людей из транспортной техники после ДТП. Влияние конструкции кузова транспортной техники на сложность эвакуации. Противопожарная безопасность транспортной техники. Эвакуация пассажиров из затонувшего транспорта.  
Тема 10 Экологическая безопасность транспортной техники
Влияние транспортной техники на окружающую среду и человека. Классификация шумов, воздействующих на человека в современных городах. Методы определения шумовых характеристик. Влияние транспортной техники на степень загрязнения атмосферы выхлопными газами. Предельно допускаемые концентрации вредных веществ. 
Тема 11 Конструкция экспериментального безопасного транспорта.
Основные направления безопасного транспортной техники. Автоматические устройства, повышающие активную безопасность транспортной техники. Сигнализаторы неисправности узлов и агрегатов транспортной техники. Автоматические устройства, повышающие пассивную безопасность транспортной техники. 

Содержание практических занятий

Практическая работа №1 Активная безопасность. Определение весовых параметров транспортной техники
Практическая работа №2 Расчет управляемости транспортной техники
Практическая работа №3 Пассивная безопасность. Анализ процесса столкновения транспортной техники
Практическая работа №4 Определение деформации расчетного транспортной техники в зависимости от скорости столкновения.
Практическая работа №5 Определение времени деформации расчетного транспортной техники в зависимости от скорости столкновения
Практическая работа №6 Определение изменений деформации расчетного транспортной техники во времени
Практическая работа №7 Определение изменения скорости расчетного транспортной техники во времени
Практическая работа №8 Определение замедления расчетного транспортной техники во времени
Практическая работа №9 Определение изменения скорости замедления расчетного транспортной техники
Практическая работа №10 Определение деформации расчетного транспортной техники в зависимости от изменения его замедления

Практическая работа №11 Определение перемещения человека в зависимости от скорости столкновения при V* = 0
Практическая работа №12. Определение перемещения человека во времени 
Практическая работа №13 Определение изменения скорости перемещения человека
Практическая работа №14 Определение замедления при перемещении человека
Практическая работа №15 Определение скорости замедления человека при перемещении 
Содержание СРС
Перечень видов СРС для очной формы обучения
	№
	Виды СРС
	Форма отчетности
	Вид контроля
	Объемы в часах

	1
	Подготовка к лекционным занятиям
	Рабочая тетрадь
	Участие, проверка тетради
	20

	2
	Подготовка к практическим занятиям (изучение материала по теме занятия)
	Рабочая тетрадь
	Участие, проверка тетради
	20

	3
	Изучение тем не вошедших в лекционный материал, но предусмотренных рабочей программой
	Конспект
	Проверка конспекта, устный опрос
	20

	      Всего
	60


Перечень видов СРС для заочной формы обучения
	№
	Виды СРС
	Форма отчетности
	Вид контроля
	Объемы в часах

	1
	Подготовка к лекционным занятиям
	Рабочая тетрадь
	Участие, проверка тетради
	25

	2
	Подготовка к практическим занятиям (изучение материала по теме занятия)
	Рабочая тетрадь
	Участие, проверка тетради
	25

	3
	Изучение тем не вошедших в лекционный материал, но предусмотренных рабочей программой
	Конспект
	Проверка конспекта, устный опрос
	28

	      Всего
	78


Вопросы для самостоятельного изучения приведены по каждой теме, по которой тематическим планом дисциплины предусмотрена самостоятельная работа студентов:


Тема 2. Активная безопасность транспортной техники.

Измерители и показатели эксплуатационных свойств.


Тема 3. Общие компоновочные параметры транспортной техники.

Высота центр и тяжести, их влияние на безопасность движения и срок службы дорожного покрытия.


Тема 4. Динамичность транспортной техники.

Влияние технического состояния транспортной техники на безопасность.

Тема 5. Устойчивость, управляемость транспортной техники.

Устойчивость транспортной техники и ее значение для безопасности.

Тема 6. Информативность транспортной техники.

Системы внешней световой сигнализации транспортной техники.


Тема 7. Рабочее место водителя.

Микроклимат рабочего места водителя (температура, влажность, степень загазованности, шумы и вибрации).


Тема 8. Пассивная безопасность транспортной техники.

Влияние типа транспортной техники на тяжесть травмирования пешехода. Энергопоглащающие бампера и устройства, снижающие тяжесть травмирования пешеходов при ДТП.


Тема 9. Послеаварийная безопасность транспортной техники.

Эвакуация пассажиров из затонувшего транспорта.


Тема 10. Экологическая безопасность Транспортной техники.

Влияние транспортной техники на степень загрязнения атмосферы.


Тема 11. Конструкция экспериментального безопасного транспорта.

Автоматические устройства, повышающие пассивную безопасность транспортной техники.
Список литературы
Основная
1 Гапанович В.А. Прогрессивные технологии обеспечения безопасности движения поездов и сохранности перевозимых грузов. Изд.: УМЦ ЖДТ, 2008. – 200 с.
         2 Ю.И. Шухман. Основы управления автомобилем и безопасность движения. Изд.: За рулем, 2010. – 160с. 
         3 Роговцев В.Л., Пузанков А.Т., Олдфильд В.Д. Устройство и эксплуатация автотранспортных средств. – М.: Транспорт, 2000. – 430 с.
         4 С.Ф.Зелин, В.А. Молоков. Учебник по устройству автомобиля. Изд.: Мир автокниг, 2007. – 160с. 
         5 В. Гапанович, Е. Розенберг, И. Розенберг, Б. Никифоров. Безопасность движения на железных дорогах на основе применения многофункциональных комплексных систем регулирования движения поездов. Изд.: Дизайн. Информация. Картография, 2008. – 280 с.
Дополнительная

          6 Клинковштейн Г.И. Организация дорожного движения. М: Транспорт, 1997.–240с.
         7 Коноплянко В.И. Организация дорожного движения. – М: Транспорт, 1999.–212с.



8 Техническая эксплуатация транспортной техники. Изд.3–е. Под ред. Кузнецова Е.С. –М: Транспорт, 1991.– 416с.
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050713 «Транспорт, транспортная техника и технологии»

Наименование дисциплины «Конструктивная безопасность транспортной техники»

	Форма обучения
	Трудоемкость дисциплины 
	Формы контроля по семестрам  
	Семестр
	Объем работы студентов по семестрам 

	
	кредитов
	Академических часов 
	
	
	кредитов
	Аудитоных занятий

(ак. часов)
	СРС

(ак. час)

	
	
	Всего
	ауд
	СРС
	экз
	зач
	КП
	КР
	
	
	Всего
	лек
	прак
	Всего
	СРСП

	Очная на базе ОСО 
	2
	90
	30
	60
	7
	-
	-
	-
	7
	2
	30
	15
	15
	60
	30

	Заочная на базе ВПО
	2
	90
	12
	78
	4
	-
	-
	-
	4
	2
	12
	6
	6
	78
	12

	Заочная на базе СПО
	2
	90
	12
	78
	6
	-
	-
	-
	6
	2
	12
	6
	6
	78
	12


Заведующий кафедрой _______________Е.К. Ордабаев «__»______20__г.
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